
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 641 del 29-09-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 61 del 29-09-2020 
     

 
Oggetto: STRUTTURA POLIFUNZIONALE PROVVISORIA DA UBICARE 

NELL'AREA S.A.E. IN FRAZIONE NOCRIA. LIQUIDAZIONE SALDO 
LAVORI ALLA DITTA CARDURANI PIETRO. (CIG: Z5B255A834) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che in data 24 agosto e 26 e 30 ottobre 2016 eventi sismici di forte entità hanno 

interessato tutto il centro Italia e quindi anche l’intero territorio comunale con epicentro anche 
di alcuni movimenti tellurici;  

VISTA: 
- l’ordinanza OCDPC n. 388 del 26 agosto 2016 relativa ai primi interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, 
- l’ordinanza OCDPC n. 394 del 19 settembre 2016 e s.m.i., concernente la realizzazione 

di strutture abitative di emergenza; 

- l’Ordinanza Sindacale n. 144 del 09/02/2017 con la quale si è proceduto all’occupazione 
temporanea dell’area oggetto di intervento, necessaria per la realizzazione dell’area SAE 

di Nocria; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/10/2018 con la quale si approva il 

progetto preliminare dell’intervento di realizzazione di una platea di fondazione e 

relative opere di urbanizzazione propedeutiche all’installazione della struttura 
polifunzionale da ubicare nell’area SAE di Nocria, elaborato dall’Ufficio Sisma – edifici 
pubblici e infrastrutture, trasmesso con ns. nota del 31/08/2018 prot. 7789 al Servizio 

Protezione Civile – Soggetto Attuatore sisma 2016 – Regione Marche per l’ottenimento 
dell’autorizzazione di spesa all’interno della contabilità speciale per il sisma; 

- la Determina del Responsabile dell’ufficio sisma – area pubblica n. 18 del 16/10/2018 è 
stato affidato l’incarico all’Ing. Giordano Piancatelli per la progettazione esecutiva delle 
opere di urbanizzazione, fondazione e posa in opera di una struttura polivalente 
temporanea da ubicare nell’area SAE di Nocria ed è stato nominato collaudatore l’Ing. 
Michele Fraticelli; 

- la Determina del Responsabile dell’ufficio sisma – area pubblica n. 19 del 17/10/2018 è 
stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Giordano Piancatelli ed è stato 
affidato l’incarico alla ditta Cardurani Pietro per la realizzazione della platea di 
fondazione e relative opere di urbanizzazione; 

RICHIAMATA l’autorizzazione di spesa rilasciata dal Servizio Protezione Civile – Soggetto 
Attuatore sisma 2016 – Regione Marche, assunta al Ns. Prot. 8435 del 28/09/2018, con la quale 
questa amministrazione ha ricevuto l’ammissibilità e l’ascrivibilità alla contabilità speciale sisma 
2016 per la progettazione, direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

progettazione e realizzazione, il collaudo, la successiva realizzazione delle opere di 
urbanizzazione e di fondazione, con relative opere di sistemazione esterne stimata come segue: 

- importo lavori € 12.877,01 (oltre IVA e oneri), 
- importo spese tecniche € 2.060,32 (oltre IVA e oneri), 

per un importo complessivo pari a € 14.937,33 (oltre IVA e oneri); 

RICHIAMATO: 
- l’offerta economica per la realizzazione della platea di fondazione e relative opere di 

urbanizzazione presentata dalla ditta Cardurani Pietro e assunta al ns. prot. 8877 del 
17/10/2018; 

- il modello di conferma e approvazione della lettera commerciale sottoscritto da Pietro 
Cardurani, legale rappresentante della ditta Cardurani Pietro e assunto al ns. prot. 9064 
del 25/10/2018; 

- il verbale di consegna, il quale attesta che i lavori relativi alla platea di fondazione sono 
iniziati in data 24 ottobre 2018 assunto al ns. prot. interno n. 100577 del 03/04/2019, 

- il verbale di ultimazione lavori il quale attesta che i lavori relativi alla platea di 
fondazione si sono conclusi in data 02 novembre 2018, assunto al ns. prot. interno n. 
101148 del 16/04/2019, 

entrambi letti e sottoscritti dal RUP e Direttore Lavori Arch. Marco Guardascione e 
dall’impresa Cardurani Pietro; 

RISCONTRATO che l’impresa Cardurani Pietro ha terminato i lavori di realizzazione di una 
platea di fondazione e relative opere di urbanizzazione, come si evince dall’allegata 
documentazione fotografica, in data 02/11/2018 rispettando i termini previsti dalla lettera 
commerciale letta e sottoscritta dalla stessa; 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori realizzati dall’impresa Cardurani ammonta 
complessivamente a € 10.236,11 (ribasso offerto del 22,50% già applicato), di cui € 9.305,55 di 
imponibile, € 238,76 per oneri per la sicurezza e € 930,56 per l’IVA al 10% come da allegato 
computo metrico estimativo sottoscritto dal Direttore Lavori e dall’impresa Cardurani; 

RICHIAMATO il quadro tecnico economico redatto dal sottoscritto, in quanto Direttore 
Lavori, di seguito riportato: 

a) Somme per lavori      

 a.1) lavori a misura o a corpo   €         11.937,85  

 a.2) oneri per la sicurezza inclusi nei prezzi   €               238,76  

 a.3) importo soggetto a ribasso (a.1 - a.2)   €          11.699,09  

 a.4) Ribasso offerto del 22,50%    €            2.632,30  

 a.5) Importo netto ribassato    €            9.066,80  

 a.6) Importo contrattuale      €            9.305,55  

        

b) Somme a disposizione             

 b.1) I.V.A. su lavori (voce a.1) al 10%  €            930,56  
            Totale somme a disposizione da liquidare        €               930,56 

    Totale intervento        €          10.236,11 

VISTA la Determina del Responsabile Ufficio Sisma – area pubblica n. 13 del 16/04/2019 con 
la quale è stato liquidato alla ditta Cardurani Pietro di Visso un acconto pari all’80% 
dell’importo dei lavori per complessivi € 8.188,88 di cui 7.444,44 di imponibile ed € 744,44 di 
IVA al 10%; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

TENUTO CONTO: 
- della nota assunta al ns. prot. 4841 del 30/07/2020 con la quale Cardurani Pietro, legale 

rappresentante dell’impresa Cardurani Pietro, chiede che gli venga corrisposto il saldo 
dei lavori effettuati;  

- della ns. nota di riscontro ns. prot. 4950 del 03/08/2020 con la quale si autorizza la ditta 
Cardurani Pietro ad emettere una fattura a saldo dei lavori effettuati; 

VISTO l’avviso ai creditori di cui al ns. prot. 5103 del 07/08/2020, pubblicato per giorni 15 sul 
sito istituzionale e all’albo pretorio di questo Comune (Pubblicazione n. 520), dal 07/08/2020 al 
22/08/2020 del quale di allega certificato di pubblicazione, termine entro il quale non sono 
pervenute istanze da parte di chiunque eventualmente vantasse crediti per indebite occupazioni 
di aree o stabili, e danni arrecati nell’esecuzione dei lavori; 

VISTA la fattura elettronica n. 47 del 31/08/2020, emessa dall’impresa Cardurani Pietro quale 
saldo per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di una platea di fondazione e relative opere di 
urbanizzazione, dell’importo di € 1.861,11 oltre IVA al 10% pari a € 186,11 e quindi per 
complessivi € 2.047,22; 

PRECISATO che in data 17/09/2020 è stato assunto al ns. prot. 6239 il certificato di collaudo 
statico redatto dall’Arch. Taide Rozzi; 

CONSTATATO che in ordine agli accertamenti necessari alla liquidazione dell’operatore 
economico incaricato, l’ufficio sisma ha provveduto ad effettuare le verifiche previste dalle 
vigenti disposizioni in materia, che si allegano al presente atto, ed in particolare: 

- la verifica della regolarità contributiva della ditta Cardurani Pietro di Cardurani Pietro di 
Visso (MC), giusto Durc On Line acquisito agli atti dell’Ufficio Tecnico, prot. 
INPS_21991401 del 13/07/2020, dal quale si evince che la ditta risulta regolare nei 
confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

- la verifica dell’iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 

189/2016 e ss.mm.ii acquisita agli atti al prot. 5717 del 27/08/2020, dalla quale risulta 
che la ditta Cardurani Pietro di Cardurani Pietro di Visso (MC) è iscritta a tale elenco; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207; 

- l’OCDPC n. 388/2016; 

- l’OCDPC n. 394/2016; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di liquidare alla ditta Cardurani Pietro con sede in Via Roma, snc a Visso (MC), a saldo 
delle prestazioni l’allegata fattura elettronica n. 47 del 31/08/2020 relativa ai lavori di 
realizzazione di una platea di fondazione e relative opere di urbanizzazione propedeutiche 
all’installazione di una struttura polifunzionale da ubicare nell’area SAE di Nocria, per un 
importo complessivo di € 2.047,22 di cui € 1.861,11 di imponibile ed € 186,11 di IVA 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

10%; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 2.047,22 comprensiva di IVA, al bilancio 2020 
gestione residui passivi al capitolo 86 codice di bilancio 1.03.01.02, che presenta la dovuta 
disponibilità e che le spese verranno finanziate con i fondi statali; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile contenente l’attestazione di 
copertura finanziaria; 

5. Di procedere alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 
conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  29-09-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         GEOM. NOEMI GIGLI 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  29-09-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  29-09-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  29-09-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 29-09-2020 al 14-10-2020 

 

Lì  14-10-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


